
Cuprins 

IV Informări 

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE 

Parlamentul European 

2020/C 444/01 Decizia Biroului Parlamentului European din 16 decembrie 2020 de modificare a Normelor de aplicare a 
Statutului deputaților în Parlamentul European . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Comisia Europeană 

2020/C 444/02 Rata de schimb a monedei euro — 21 decembrie 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

2020/C 444/03 Rezumatul deciziilor Comisiei Europene privind autorizațiile de introducere pe piață în vederea utilizării 
și/sau autorizațiile de utilizare a substanțelor menționate în anexa XIV la Regulamentul (CE) 
nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și 
restricționarea substanțelor chimice (REACH) [Publicat în temeiul articolului 64 alineatul (9) din 
Regulamentul (CE) nr. 1907/2006] (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

2020/C 444/04 O nouă față națională a monedelor euro destinate circulației . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

2020/C 444/05 O nouă față națională a monedelor euro destinate circulației . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

RO 

C 444 Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Anul 63 

Comunicări și informări 22 decembrie 2020 Ediţia în limba română 

(1) Text cu relevanță pentru SEE. 





IV 

(Informări) 

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE 

PARLAMENTUL EUROPEAN 

DECIZIA BIROULUI PARLAMENTULUI EUROPEAN 

din 16 decembrie 2020 

de modificare a Normelor de aplicare a Statutului deputaților în Parlamentul European 

(2020/C 444/01) 

BIROUL PARLAMENTULUI EUROPEAN 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 223 alineatul (2), 

având în vedere Statutul deputaților în Parlamentul European (1), 

având în vedere articolul 25 din Regulamentul de procedură al Parlamentului European, 

întrucât: 

(1) În conformitate cu articolul 69 alineatul (1) din Normele de aplicare a Statutului deputaților în Parlamentul 
European (2) („normele de aplicare”), Biroul poate indexa în fiecare an sumele aferente cheltuielilor de deplasare 
rambursabile, indemnizației de ședere și indemnizației pentru cheltuieli generale cu cel mult o valoare egală cu rata 
anuală a inflației din Uniunea Europeană corespunzătoare lunii octombrie a anului precedent publicată de Eurostat. 

(2) Rata inflației în Uniunea Europeană pentru perioada cuprinsă între octombrie 2019 și octombrie 2020, comunicată 
de Eurostat la 18 noiembrie 2020, este de 0,3 %. Noile cuantumuri care rezultă în urma ajustării necesare pentru a 
lua în considerare rata inflației se vor aplica începând cu 1 ianuarie 2021, iar normele de aplicare ar trebui să fie 
modificate în consecință. 

(3) În conformitate cu articolul 69 alineatul (2) din normele de aplicare, cuantumul maxim decontabil al costurilor de 
asistență parlamentară legate de colaboratorii personali, menționat la articolul 33 alineatul (4) din normele de 
aplicare, se indexează anual, dacă este cazul, pe baza datelor stabilite în conformitate cu articolul 65 din Statutul 
funcționarilor Uniunii Europene, instituit prin Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr. 259/68 al Consiliului (3). 

(4) Comisia a fixat, în acest context, la 0,7 % rata de ajustare pentru anul 2020. Prin urmare, cuantumul lunar maxim 
decontabil pentru cheltuielile aferente asistenței parlamentare ar trebui majorat la 25 620 EUR, cu efect de la 
1 iulie 2020. 

(1) Decizia 2005/684/CE, Euratom a Parlamentului European din 28 septembrie 2005 de adoptare a Statutului deputaților în Parlamentul 
European (JO L 262, 7.10.2005, p. 1). 

(2) Decizia Biroului Parlamentului European din 19 mai și 9 iulie 2008 privind normele de aplicare a Statutului deputaților în Parlamentul 
European (JO C 159, 13.7.2009, p. 1). 

(3) JO L 56, 4.3.1968, p. 1. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.12.2020                                                                                                                                         C 444/1   



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Normele de aplicare se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 20 alineatul (1) litera (a) se înlocuiește cu următorul text: 

„(a) pentru partea de călătorie cuprinsă între 0 și 50 km: 23,96 EUR;”; 

2. Articolul 22 se modifică după cum urmează: 

(a) alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Cuantumul anual maxim al rambursărilor pentru cheltuielile de deplasare efectuate în cazurile prevăzute la 
articolul 10 alineatul (1) litera (b) este de 4 517 EUR.”; 

(b) la alineatul (3), primul paragraf se înlocuiește cu următorul text: 

„(3) Cuantumul anual maxim al rambursărilor pentru cheltuielile reale de deplasare realizate cu ocazia 
deplasărilor efectuate de președinții de comisie sau de subcomisie în vederea participării la conferințe sau 
manifestări cu tematică de interes european ce se înscriu în sfera de competență a comisiei sau a subcomisiei 
respective și care au o dimensiune parlamentară este de 4 517 EUR. Participarea la acestea necesită o autorizație 
prealabilă din partea Președintelui Parlamentului, după verificarea disponibilității fondurilor, în limita valorii 
maxime menționate mai sus.”; 

3. La articolul 24, alineatul (2) se înlocuiește cu următorul text: 

„(2) Dacă activitatea oficială se desfășoară pe teritoriul Uniunii, deputații primesc o indemnizație forfetară de 
324 EUR.”; 

4. La articolul 26, alineatul (2) se înlocuiește cu următorul text: 

„(2) Cuantumul indemnizației lunare în temeiul articolului 25 este de 4 576 EUR.”; 

5. La articolul 33, alineatul (4) se înlocuiește cu următorul text: 

„(4) Cuantumul lunar maxim decontabil al costurilor lunare cu toți colaboratorii personali menționați la articolul 34 
este de 25 620 EUR, cu efect de la 1 iulie 2020.”. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării sale în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezenta decizie se aplică începând cu 1 ianuarie 2021, cu excepția articolului 1 punctul 5, care se aplică începând cu 1 iulie 
2020.   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 444/2                                                                                                                                        22.12.2020   



COMISIA EUROPEANĂ 

Rata de schimb a monedei euro (1) 

21 decembrie 2020 

(2020/C 444/02) 

1 euro =   

Moneda Rata de schimb 

USD dolar american  1,2173 

JPY yen japonez  126,04 

DKK coroana daneză  7,4401 

GBP lira sterlină  0,91610 

SEK coroana suedeză  10,1313 

CHF franc elvețian  1,0810 

ISK coroana islandeză  156,60 

NOK coroana norvegiană  10,6518 

BGN leva bulgărească  1,9558 

CZK coroana cehă  26,275 

HUF forint maghiar  360,93 

PLN zlot polonez  4,5111 

RON leu românesc nou  4,8603 

TRY lira turcească  9,3519 

AUD dolar australian  1,6200 

Moneda Rata de schimb 

CAD dolar canadian  1,5686 

HKD dolar Hong Kong  9,4378 

NZD dolar neozeelandez  1,7306 

SGD dolar Singapore  1,6286 

KRW won sud-coreean  1 350,52 

ZAR rand sud-african  18,0849 

CNY yuan renminbi chinezesc  7,9784 

HRK kuna croată  7,5375 

IDR rupia indoneziană  17 351,52 

MYR ringgit Malaiezia  4,9313 

PHP peso Filipine  58,833 

RUB rubla rusească  91,7285 

THB baht thailandez  36,653 

BRL real brazilian  6,3144 

MXN peso mexican  24,8514 

INR rupie indiană  90,1338   

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.12.2020                                                                                                                                         C 444/3   



Rezumatul deciziilor Comisiei Europene privind autorizațiile de introducere pe piață în vederea utilizării și/sau autorizațiile de utilizare a substanțelor 
menționate în anexa XIV la Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și 

restricționarea substanțelor chimice (REACH) 

[Publicat în temeiul articolului 64 alineatul (9) din Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 (1)] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2020/C 444/03) 

Decizie de acordare a unei autorizații                                                                  

Numărul de 
referință al 
deciziei  (1) 

Data deciziei Denumirea substanței Titularul autorizației Numărul 
autorizației Utilizare autorizată Data expirării perioadei 

de examinare 
Motivele care au stat la baza 

deciziei 

C(2020)8798 15 decembrie 2020 Trioxid de crom 

Nr. CE 215-607-8,  
nr. CAS 1333-82-0 

Cromomed S.A., Polí
gono Ingruinsa C/ 
Forjas 66 A, 46520 
Puerto Sagunto, 
Valencia, Spania; 

REACH/20/19/0 

Utilizarea la placarea func
țională cu crom în cazul în 
care oricare dintre urmă
toarele funcționalități sau 
proprietăți esențiale sunt 
necesare pentru utilizarea 
preconizată: rezistența la 
uzură, duritatea, grosimea 
stratului, rezistența la 
coroziune, coeficientul de 
frecare și efectul asupra 
morfologiei suprafeței 

21 septembrie 2024 În conformitate cu articolul 60 
alineatul (4) din Regulamentul 
(CE) nr. 1907/2006, avantajele 
socioeconomice au o pondere 
mai mare decât riscul pentru 
sănătatea umană care decurge 
din utilizările substanței și nu 
există substanțe sau tehnologii 
alternative adecvate. 

Cronor S.A., Peña 
Redonda, Parcela 
R-15 – Polígono de 
Silvota, 33192 Lla
nera, Asturias, Spania; 

REACH/20/19/1 

Cromo Europa S.A., 
Andrés Larrazabal s/n, 
48970 Basauri, Biz
kaia, Spania; 

REACH/20/19/2 

Chromatlantique 
Industriel S.A., ZA des 
Rosais, 35550 Sixt sur 
Aff, Franța; 

REACH/20/19/3 

Vila Electroquímica S. 
A., Viérnoles 32, 
39315 Torrelavega, 
Cantabria, Spania 

REACH/20/19/4 

(1) Decizia este disponibilă pe site-ul web al Comisiei Europene, la adresa: https://ec.europa.eu/growth/sectors/chemicals/reach/about_ro   

(1) JO L 396, 30.12.2006, p. 1. 

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

C 444/4                                                                                                                                        
22.12.2020   

https://ec.europa.eu/growth/sectors/chemicals/reach/about_ro


O nouă față națională a monedelor euro destinate circulației 

(2020/C 444/04)   

Fața națională a noii monede comemorative de 2 euro destinate circulației și emise de Luxemburg 

Monedele euro destinate circulației au curs legal în toată zona euro. În vederea informării publicului și a tuturor părților 
care manipulează monedele, Comisia publică o descriere a modelelor tuturor noilor monede (1). În conformitate cu 
concluziile Consiliului din 10 februarie 2009 (2), statele membre din zona euro și țările care au încheiat cu Uniunea 
Europeană un acord monetar privind emiterea de monede euro sunt autorizate să emită monede euro comemorative 
destinate circulației, dacă sunt îndeplinite anumite condiții, în special aceea de a nu se utiliza decât valoarea de 2 euro. 
Aceste monede au aceleași caracteristici tehnice ca celelalte monede de 2 euro, însă fața lor națională prezintă un model 
comemorativ cu o puternică semnificație la nivel național sau european. 

Țara emitentă: Luxemburg 

Obiectul comemorării: 100 de ani de la nașterea Marelui Duce Jean 

Descrierea modelului: Modelul prezintă, în partea dreaptă, efigia Marelui Duce Jean, iar în partea stângă, efigia Marelui 
Duce Henri. Lângă fiecare efigie, este specificat numele Marelui Duce, precum și anul nașterii „1921” al Marelui Duce Jean. 
Sub efigii figurează o reprezentare a orașului Luxemburg. În partea stângă, textul „GROUSSHERZOGE VU LËTZEBUERG”, 
care desemnează și țara emitentă, este înscris în formă circulară. Anul emiterii „2021” apare în partea dreaptă jos. 

Inelul exterior al monedei conține cele 12 stele ale drapelului european. 

Numărul estimat de monede care urmează să fie emise: 500 000 

Data emisiunii: ianuarie 2021   

(1) A se vedea JO C 373, 28.12.2001, p. 1 pentru fețele naționale ale tuturor monedelor emise în 2002. 
(2) A se vedea concluziile Consiliului Afaceri Economice și Financiare din 10 februarie 2009 și Recomandarea Comisiei din 19 decembrie 

2008 privind orientările comune pentru fețele naționale ale monedelor euro și emiterea de monede euro destinate circulației (JO L 9, 
14.1.2009, p. 52). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.12.2020                                                                                                                                         C 444/5   



O nouă față națională a monedelor euro destinate circulației 

(2020/C 444/05)   

Fața națională a noii monede comemorative de 2 euro destinate circulației și emise de Portugalia 

Monedele euro destinate circulației au curs legal în toată zona euro. În vederea informării publicului și a tuturor părților 
care manipulează monedele, Comisia publică o descriere a modelelor tuturor noilor monede (1). În conformitate cu 
concluziile Consiliului din 10 februarie 2009 (2), statele membre din zona euro și țările care au încheiat cu Uniunea 
Europeană un acord monetar privind emiterea de monede euro sunt autorizate să emită monede euro comemorative 
destinate circulației, dacă sunt îndeplinite anumite condiții, în special aceea de a nu se utiliza decât valoarea de 2 euro. 
Aceste monede au aceleași caracteristici tehnice ca celelalte monede de 2 euro, însă fața lor națională prezintă un model 
comemorativ cu o puternică semnificație la nivel național sau european. 

Țara emitentă: Portugalia 

Obiectul comemorării: Președinția portugheză a Consiliului Uniunii Europene 

Descrierea modelului: Modelul este o reprezentare a legăturii dintre capitala Portugaliei și celelalte capitale europene și, 
prin urmare, trasează o hartă, inserată în textul „PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DA UNIÃO EUROPEIA PORTUGAL 
2021” (în limba română – PREȘEDINȚIA CONSILIULUI UNIUNII EUROPENE PORTUGALIA 2021). 

Inelul exterior al monedei conține cele 12 stele ale drapelului european. 

Numărul estimat de monede care urmează să fie emise: 510 000 

Data emisiunii: ianuarie 2021   

(1) A se vedea JO C 373, 28.12.2001, p. 1 pentru fețele naționale ale tuturor monedelor emise în 2002. 
(2) A se vedea concluziile Consiliului Afaceri Economice și Financiare din 10 februarie 2009 și Recomandarea Comisiei din 19 decembrie 

2008 privind orientările comune pentru fețele naționale ale monedelor euro și emiterea de monede euro destinate circulației (JO L 9, 
14.1.2009, p. 52). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 444/6                                                                                                                                        22.12.2020   





RO 

ISSN 1977-1029 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită) 


	Cuprins
	Decizia Biroului Parlamentului European din 16 decembrie 2020 de modificare a Normelor de aplicare a Statutului deputaților în Parlamentul European 2020/C 444/01
	Rata de schimb a monedei euro 21 decembrie 2020 2020/C 444/02
	Rezumatul deciziilor Comisiei Europene privind autorizațiile de introducere pe piață în vederea utilizării și/sau autorizațiile de utilizare a substanțelor menționate în anexa XIV la Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH) [Publicat în temeiul articolului 64 alineatul (9) din Regulamentul (CE) nr. 1907/2006] (Text cu relevanță pentru SEE) 2020/C 444/03
	O nouă față națională a monedelor euro destinate circulației 2020/C 444/04
	O nouă față națională a monedelor euro destinate circulației 2020/C 444/05

